



Prefeitura Municipal de Assis

Secretaria de Planejamento, Obras e Serviços
Departamento de Obras Públicas

PROponente: Prefeitura Municipal de Assis

Objeto: Construção das fundações do Pavilhão de Atividades

Local: Praça Walter Mansoleli - Assis - SP

BDI: 26,63%

Data: 29/01/2024

Planilha Orçamentária

Item	Especificação dos Serviços	UN	Quant.	V. Unit.	V. Total	Fonte C/Des	
				com BDI	com BDI	Código	Ref.
1	PRELIMINARES						
1.1	Placa em lona com impressão digital e requadro em metalon	m2	6,00	421,54	2.529,24	02.08.040	CDHU 192 D
1.2	Tapume fixo para fechamento de áreas, com portão	m2	100,00	126,17	12.617,00	02.03.120	CDHU 192 D
1.3	Locação de obra de edificação	m2	225,00	19,82	4.459,50	02.10.020	CDHU 192 D
1.4	Locação de container tipo depósito - área mínima de 13,80 m²	un mês	3,00	1.081,32	3.243,96	02.02.150	CDHU 192 D
1.5	Corte de junta de dilatação, com serra de disco diamantado para pisos	m	150,00	24,95	3.742,50	11.20.050	CDHU 192 D
1.6	Demolição (levantamento) mecanizada de pavimento asfáltico, inclusive fragmentação e acomodação do material	m2	62,50	32,89	2.055,63	03.07.010	CDHU 192 D
	SUB-TOTAL				28.647,83		
2	INFRAESTRUTURA						
2.1	Taxa de mobilização e desmobilização de equipamentos para execução de estaca escavada	tx	1,00	2.853,73	2.853,73	12.05.010	CDHU 192 D
2.2	Estaca escavada mecanicamente, diâmetro de 25 cm até 20 t	m	240,00	66,35	15.924,00	12.05.020	CDHU 192 D
2.3	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 Mpa - estaca	kg	296,16	13,73	4.066,28	10.01.040	CDHU 192 D
2.4	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 Mpa - estaca	kg	69,30	14,20	984,06	10.01.060	CDHU 192 D
2.5	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava até 1,5m	m3	36,56	67,01	2.449,89	06.02.020	CDHU 192 D
2.6	Forma em madeira comum para fundação	m2	60,00	116,08	6.964,80	09.01.020	CDHU 192 D
2.7	Lastro de pedra britada	m3	1,69	240,23	405,99	11.18.040	CDHU 192 D
2.8	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	kg	1.053,79	13,73	14.468,54	10.01.040	CDHU 192 D
2.9	Chapa de ferro nº 14, inclusive soldagem - porta chumbador	m2	9,60	396,40	3.805,44	24.20.200	CDHU 192 D
2.10	CHUMBADOR DE AÇO, * 5/8" X 200* MM, COM PORCA E ARRUELA	un	140,00	28,34	3.967,60	ins 00013279	SINAPI NOV 23 D
2.11	Concreto usinado, fck = 25 MPa	m3	15,75	600,57	9.458,98	11.01.130	CDHU 192 D
2.12	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em fundação	m3	15,75	188,43	2.967,77	11.16.040	CDHU 192 D
2.13	Reaterro manual apiloado sem controle de compactação	m3	20,83	20,84	434,10	06.11.040	CDHU 192 D
	SUB-TOTAL				68.751,18		
3	ESTRUTURA						
3.1	Forma plana em compensado para estrutura aparente	m2	40,00	232,81	9.312,40	09.02.040	CDHU 192 D
3.2	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 Mpa - pilarete	kg	235,00	13,73	3.226,55	10.01.040	CDHU 192 D



Prefeitura Municipal de Assis

Secretaria de Planejamento, Obras e Serviços
Departamento de Obras Públicas

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS

OBJETO: CONSTRUÇÃO DAS FUNDAÇÕES DO PAVILHÃO DE ATIVIDADES

LOCAL: PRAÇA WALTER MANSOLELI - ASSIS - SP

BDI: 26,63%

DATA: 29/01/2024

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL	FONTE C/DES	
				COM BDI	COM BDI	CÓDIGO	REF.
3.3	Concreto usinado, fck = 25 MPa	m3	7,50	300,57	2.254,28	11.01.130	CDHU 192 D
3.4	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em estrutura	m3	7,50	130,15	976,13	11.16.060	CDHU 192 D
	SUB-TOTAL				15.769,36		
	TOTAL SEM BDI						
	TOTAL COM BDI DE 26,63%				113.168,37		

FONTES: CDHU 192 DESONERADO e SINAPI NOV 23 DESONERADO

Engº Civil Rui Cesar Spera
CREA 0601659760